
Determinazione Dirigenziale

N. 1033 del 27/06/2018

Classifica: 005. Anno  2018 (6887867)

Oggetto INCARICO PER LA VERIFICA DELLE CARATTERISTICHE E 
DELLA RISPONDENZA AI REQUSITI DELLA NORMATIVA 
VIGENTE DELLA PISCINA DELL'ISIS ENRIQUES DI 
CASTELFIORENTINO. CIG:  Z722415A13   . IMPEGNO DI SPESA

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - AMBITO DIREZIONE 
PATRIMONIO, IMPIANTI SPORTIVI, ARCHIVIO PROTOCOLLO E 
ALBO PRETORIO

Riferimento PEG 333
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dott.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - 

AMBITO DIREZIONE PATRIMONIO, IMPIANTI SPORTIVI, 
ARCHIVIO PROTOCOLLO E ALBO PRETORIO

PALLA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 19606 . €  6.344,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso:
-che con determinazione dirigenziale n. 2101 del 22 dicembre 2017 è stato affidato, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs.n. 50/2016 e a seguito di procedura concorrenziale avviata dalla P.O.  
Sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro,  all’  Ing. Nicola Tamagnini,  P.Iva 002170000463   c.f. 
TMGNCL78H25E715G,   con  sede in via  Castracani  126 55100 Lucca,  il  servizio di  redazione di 
n°3(tre) progetti di fattibilità tecnico –economica relativi ad interventi per l’adeguamento alla normativa  
di  prevenzione  incendi  di  Scuole  Secondarie  Superiori  di  competenza  della  Città  Metropolitana  di 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1033 del 27/06/2018

      1 / 4



Firenze  per l’importo di € 5.935 (oltre € 237,40 per CNPAIA 4% e € 1.357,93 per IVA 22% e dunque 
per complessivi € 7.530,33;

-che uno dei progetti oggetto del servizio di progettazione è relativo alla piscina dell’ISIS Enriqes di 
Castelfiorentino,  di  cui  usufruisce  l’istituto scolastico secondo i  propri  programmi didattici  nonché 
l’Associazione RARI NANTES in forza della convenzione di cui alla determina dirigenziale n. 1130 del 
25 novembre 2014;

- che con determinazione dirigenziale n. 945/2018  il suddetto incarico è stato esteso anche per la  
succursale dell’ISIS Giorgio Vasari di Figline e Incisa Valdarno, per un importo aggiuntivo di €  463,47  
oltre CNPAIA 4% e IVA 22% ;

Considerato:
- che dal 1° gennaio 2018, a seguito dell’approvazione con atto del Sindaco Metropolitano n.27 del 
28/12/2017  della nuova macrostruttura, la competenza amministrativa relativa alla piscina in oggetto è  
stata assegnata a questa Direzione Patrimonio;

- che dai sopralluoghi effettuati, dai chiarimenti avuti dall’Associazione che gestisce l’impianto, circa il  
suo effettivo utilizzo e  da una verifica della normativa regionale che disciplina la materia, è emersa la  
necessità di procedere ad una verifica delle caratteristiche e della rispondenza ai requisiti previsti dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento alle norma igienico sanitarie,  ai requisiti  per ottenere  
l’omologazione CONI e FINA e l’eventuale agibilità della Commissione Pubblico Spettacolo;

-  che  tale  verifica  riveste  carattere  di  urgenza  posto  che  l’impianto  è  attivo  e  utilizzato  anche  da 
associazioni sportive, sub concessionarie della  RARI NANTES;

-  che   peraltro  eventuali  interventi  che  si  rendessero  necessari  dovrebbero  essere  realizzati  in  
concomitanza con quelli  di adeguamento alla prevenzione incendi , la cui progettazione è stata affidata  
come sopra detto all’Ing. Nicola Tamagnini;

Dato atto che si è ritenuto opportuno, per quanto sopra e  in ragione della già acquisita conoscenza 
dell’immobile, richiedere al professionista un preventivo di spesa per l’effettuazione delle prestazioni 
sopra indicate, tenuto conto :
- che per l’affidamento di servizi di importo inferiore a 40.000 euro, iva esclusa, è possibile procedere ad 
un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;
- che tale  strumento previsto per legge garantisce un affidamento più celere e una riduzione dei tempi  
procedimentali e conseguentemente di quelli della realizzazione della prestazione in oggetto;
-   che  i  principi  di  adeguatezza,  proporzionalità,  efficacia  ed  efficienza  dell’azione  amministrativa 
impongono di non aggravare il procedimento se non nei limiti della verifica circa l’economicità dei  
servizi affidati e del rispetto del principio della rotazione;
- che nel caso in oggetto la prestazione richiesta all’Ing. Nicola Tamagnini va di fatto a completare la 
progettazione  di  fattibilità  tecnico  economica  degli  interventi  necessari  per  la  messa  a  norma 
dell’impianto sotto tutti i profili di legge e che la sola circostanza  la Direzione dell’ente competente per  
la gestione dell’impiantofino al 31 dicembre 2018, non avesse  ravvisato tale esigenza, non costituisce 
motivo sufficiente per  giustificare l’affidamento ad un professionista diverso, da quello che già sta 
operando in virtù dei precedenti affidamenti;
- che nel bilanciamento dei costi e benefici, prevale in questo caso sull’applicazione del principio di 
rotazione,  l’acquisizione in tempi ristretti della progettazione richiesta, ad integrazione di  quella già  
commissionata, nel rispetto dei limiti di importo di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice;

DATO ATTO:
- che  il suddetto professionista è stato inviatato tramite il Sistema Telematico Acquisti Regionali della 
Toscana  –  Città  Metropolitana  di  Firenze  (START)  all'indirizzo 
https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/ a  presentare  offerta,  dopo  aver  accertato  che  la 
ricognizione interna volta a verificare la professionalità e disponibilità di uno tra i dipendenti interni a 
svolgere la prestazione, aveva dato esito positivo;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1033 del 27/06/2018

      2 / 4

https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/


-che entro il termine di scadenza delle ore 16,00 del 22 giugno 2018, il professionista ha presentato un 
preventivo di € 5.000,00 al netto di Iva Inarcassa, (l’importo degli oneri e costi della sicurezza è stimato 
pari a Euro Zero/00), per l’effettuazione di : 
-  sopralluoghi  e  verifica  delle  planimetrie  esistenti  e  analisi  dello  stato  attuale  con  verifica  della  
rispondenza dei locali alle vigenti disposizioni in materia igienico-sanitaria, di accessibilità e ai parametri  
minimi previsti  dalle  norme tecniche CONI e FINA per quanto riguarda gli  impianti  natatori  con 
particolare riferimento alla pratica della pallanuoto;
- analisi dei dati raccolti e confronto con le norme previste per la verifica di rispondenza alle stesse al  
fine  dell’ottenimento  delle  omologazioni.  La  verifica  comprenderà  il  confronto  con  i  tecnici  
CONI/FINA al  fine  di  individuare eventuali  elementi  critici  ed eventuali  soluzioni da attuare per 
ottenere l’omologazione;
-  analisi  e  report  sulle  eventuali  difformità  riscontrate,  comprendente  considerazioni  specifiche  in 
merito alle soluzioni;
-adeguamento impiantistico ed antincendio per attività di pubblico spettacolo;
-  redazione  di  lista  e  computo  dei  lavori  inerenti  la  manutenzione  ordinaria  e  la  manutenzione 
straordinaria.

Ritenuto congruo sulla  base delle tariffe di  cui  al D.M. 17 giugno 2016,  del tempo necessario per 
l’effettuazione della  prestazione e del  termine (  30 luglio 2018) entro il  quale  il  professionista  si  è  
impegnato ad adempiere a quanto richiesto;

Atteso che il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs.n. 50/2016 da parte del professionista 
è stato già verificato in occasione degli affidamenti di cui alle determinazioni dirigenziali n. /2017 e 
n. 2018 e le certificazioni acquisite sono ancora in corso di validità, ma che ad ogni buon conto 
l’Ufficio Supporto Amministrativo del Dipartimento  ha provveduto, a norma dell'art. 43 del DPR 
445/2000 e, senza che ne derivi un aggravio probatorio per l’interessato, e rinnovare le seguenti 
verifiche:

- è stata richiesta in data  21/06/2018    la certificazione dei carichi pendenti risultanti al sistema 
informativo dell’anagrafe tributaria effettuata presso l’Agenzia delle Entrate competente;

- è stata richiesta in data  21/06/2018  la certificazione del casellario giudiziale 
risultante alla Procura della Repubblica di Firenze,

- è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva INARCASSA,  in data 18 
giugno prot. n. 0661855;

DATO ATTO che l'affidamento in oggetto è identificato con il codice CIG:  Z722415A13 e che  l'attestazione in 
merito all'assunzione da parte dell'affidatario, di tutti gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla 
legge 136/2010 è già agli atti dell’Amministrazione;

DATO ATTO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto Dirigente e  
Responsabile del procedimento  elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure 
potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal Codice di 
Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;

VISTO il decreto    n. 21 del 29 dicembre 2017 con il quale è stato attribuito alla  sottoscritta  Geom. 
Saverio Bugialli l’incarico di Posizione Organizzativa Sicurezza sui luoghi di lavoro.

VISTA la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 5 del 11/01/2017 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2017/2019 e successive variazioni e modificazioni;

DETERMINA

1) Di affidare ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 50/2016 all' Ing. Nicola Tamagnini 
con sede in v.le Castracani 126 Lucca, C.F. TMGNCL78H25E715G- P. Iva 02170000463, le prestazioni 
meglio dettagliate in premessa, dando atto qualora, in esito ai controlli avviati sul possesso dei requisti,  
dovessero pervenire motivazioni ostative si procederà all’immediata revoca dell’affidamento.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1033 del 27/06/2018

      3 / 4



2) Di impegnare la somma complessivamente pari ad €  6.344,00    a favore dell’Ing. Nicola 
Tamagnini sul capitolo  19606.
3) Di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’anno 2018.

4) Di dare atto che ai sensi dell'art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del Decreto 01/07/2009 n. 78, 

convertito con modificazioni nella Legge 03/08/2009 n. 102, la spesa è compatibile con gli 

stanziamenti di Bilancio

5) Di dare atto che il RUP nonché Responsabile dell’Esecuzione del Contratto è il 
sottoscritto Dirigente.

6) Di inoltrare il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento di 
Contabilità,  ai fini della registrazione dell'impegno di spesa ed all'Ufficio Atti per la relativa 
pubblicazione e raccolta.

7) Di dare atto altresì che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

 pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall'art. 1 c. 16 

lett. B)e c. 32 della legge n. 190/2012;

 pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli artt. 23 

lett. B) del D. Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web dell'Ente;

 pubblicazione  sul sito web del Committente e sul sito informatico presso l'Osservatorio 

Regionale dei Contratti Pubblici, anche ai sensi di quanto previsto dall'art. 10 c. 3 lett. C) della 

L.R. Toscana n. 38/2007, dell'esito del presente affidamento.

 8)       Di dare atto che l'affidamento sarà regolarizzato mediante scambio di corrispondenza, 

come consentito dal vigente Regolamento dei contratti.

Firenze            27/06/2018                   
TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO 

E TPL - AMBITO DIREZIONE PATRIMONIO, 
IMPIANTI SPORTIVI, ARCHIVIO PROTOCOLLO E 

ALBO PRETORIO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1033 del 27/06/2018

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale
	VISTA la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 5 del 11/01/2017 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2017/2019 e successive variazioni e modificazioni;
	DETERMINA


